



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 – RETIFICADO PELOS TCs -021569.989.23-9

TC-021794.989.23-6

TC-021831.989.23-1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4509/2023

GUICHE Nº 45.090/2023

DE: 01 de novembro de 2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, INSUMOS E QUAISQUER MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS RELACIONADOS NESTE EDITAL, COM DURAÇÃO DE 12 MESES PRORROGÁVEIS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa **ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA**, adjudicando-lhe o lote objeto deste edital, pelo valor anual de R\$ 51.978.033,64 (cinquenta e um milhões, novecentos e setenta e oito mil, trinta e três reais e sessenta e quatro centavos), para os serviços descritos abaixo:

Título	Item	Descrição	Unid.	Estimativa Mensal	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)	Valor 12 meses (R\$)	%
I	1	Roçada de gramados em geral (com coroamento de árvores, recorte de canteiros e guias)	m²	1.139.475,10	0,4139	471.628,74	5.659.544,93	10,88 %
	2	Poda cerca viva e arbustos	metro linear	6.000,00	2,09	12.540,00	150.480,00	0,29 %
	3	Plantio e replantio de canteiros de ornamentais	m²	5.000,00	6,07	30.350,00	364.200,00	0,70 %
	4	Varrição dos pavimentos e rastelamento das áreas gramadas	m²	3.752.578,59	0,1565	587.278,55	7.047.342,59	13,55%
	5	Lavagem de Pavimentos, passeios, arruamentos, bancos e afins	m²	153.658,20	0,8517	130.870,69	1.570.448,27	3,02%
	6	Irrigação de áreas ajardinadas	m²	376.048,42	0,4690	176.366,71	2.116.400,51	4,07%
	7	Tratamento Fitossanitário	Unid.	5.000,00	28,34	141.700,00	1.700.400,00	3,27%
II	1	Serviços de capina e raspagem de vias e logradouros públicos com utilização de fermentas manuais.	Metro linear de eixo de via.	330.000,00	1,16	382.800,00	4.593.600,00	8,84%
	2	Roçada de Canteiros Centrais não Pavimentados e Dispositivos Viários	m²	229.341,83	0,3439	78.870,66	946.447,86	1,82%
III	1	Varrição manual de logradouro público	Km/eixo	4.379,48	59,08	258.739,68	3.104.876,14	5,97%
	2	Varrição Manual durante e pós feiras livres e eventos públicos	m²	3.000,00	0,4334	1.300,20	15.602,40	0,03%
	3	Limpeza e desobstrução de dispositivos de drenagem	Unid.	330,00	132,63	43.767,90	525.214,80	1,01%
IV	1.1 a	Limpeza e conservação de lagoas de retenção de águas pluviais e dispositivos de drenagem sustentáveis localizadas em bairros e loteamentos abertos do município, compreendendo a remoção de lixo, entulho e raspagem de areia e detritos acumulados no fundo das lagoas em função de carreamento e escoamento das águas pluviais, com coleta e transportes dos resíduos oriundos das operações.	m²	14.167,00	6,82	96.618,94	1.159.427,28	2,23%
	1.1 b	Roçada e capina das lagoas de retenção de águas pluviais e dispositivos de drenagem sustentáveis localizadas em bairros e loteamentos abertos do município, compreendendo a manutenção das margens e passeios do entorno, capina e roçada, com coleta e transportes dos resíduos oriundos das operações.	m²	28.333,00	0,7036	19.935,10	239.221,19	0,46%
	2	Roçada Mecanizada e/ou gradeamento de áreas.	m²	750.000,00	0,3282	246.150,00	2.953.800,00	5,68%
	3	Roçada de Talude	m²	2.600,00	0,6667	1.733,42	20.801,04	0,04%
V	1	Remoção de Resíduos e Destinação Final	tonelada	1.500,00	154,98	232.470,00	2.789.640,00	5,36%
VI	1	Atividade de poda						
	1A	Poda de formação e condução (DAP< 40 cm) ou entre 0,0 a 5,0m de altura	Unid.	1.800,00	181,29	326.322,00	3.915.864,00	7,53%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

	1B	Poda de médio porte(DAP >40<80 cm) ou entre 5,01 a 10,0m de altura	Unid.	2.200,00	202,69	445.918,00	5.351.016,00	10,29%
	1C	Poda de grande porte(DAP >80cm) ou acima de 10,01m de altura	Unid.	350,00	614,15	214.952,50	2.579.430,00	4,96%
	2	Atividade de extração de árvores						
	2A	Extração/abate de árvore pequeno porte (DAP <40cm) ou entre 0,0 a 5,0m de altura	Unid.	300,00	439,13	131.739,00	1.580.868,00	3,04%
	2B	Extração/abate de árvore médio porte (DAP >40<80cm) ou entre 5,01 a 10,0m de altura	Unid.	200,00	617,53	123.506,00	1.482.072,00	2,85%
	2C	Extração/abate de árvore grande porte (DAP >80cm) ou acima de 10,01m de altura	Unid.	40,00	877,54	35.101,50	421.219,20	0,81%
	3	Limpeza de coqueiros e palmeiras	Unid.	100,00	195,01	19.501,00	234.012,00	0,45%
	4	Destocamento de tocos	Unid.	300,00	209,45	62.835,00	754.020,00	1,45%
	5	Atividade de escarificação, aumento e abertura de canteiros em calçadas	Unid.	60,00	180,56	10.833,60	130.003,20	0,25%
	6	Atividade de plantio e tutoramento de mudas	Unid.	400,00	18,42	7.368,00	88.416,00	0,17%
	7	Atividade de Tratamento Fitossanitário (aplicação de defensivos agrícolas)	Unid.	100,00	47,67	4.767,00	57.204,00	0,11%
	8	Caminhão tanque irrigador abastecido (mínimo de 6m³) com motorista e operador.	h	176,00	164,97	29.034,72	348.416,64	0,67%
	9	Elaboração de laudos tomográficos (Ultrassonografia em árvores)	Unid.	10,00	650,38	6.503,80	78.045,60	0,15%
TOTAL						4.331.502,80	51.978.033,64	100,00%

Araraquara, 19 de junho de 2024.

ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário de Planejamento e Finanças